que saluti animae tempestive providere affectantes deliberavimus in laudem et gloriam Sancte 

et Individue Trinitatis intemerate quoquae et in aeternum benedicte matri Salvatoris genitricis 

Marie virginis, specialiter tamen immaculate eius Conceptionis honorem eiusque matris An-

nae sanctissime, nec non sanctorum Nicolai et Leonardi confessorum reliquorum quoque 

sanctorum et sanctorum omnium in pago nostro, seu villa cognomine Kalinowka, novam ec-

clesiam erigere et ex nostris propriis bonis haereditariis dotare, eius ecclesie curam hoc est 

plebanatum honorabili domino Jacobo Mayk de Thykewka, qui nobis ad hoc idoneus et suffi-

ciens visus est, commissimus et dedimus praesentibusque damus, et committimus. Cui qui-

dem domino Jacobo praedicte ecclesie plebano et ipsius legitimis successoribus per nos aut 

nostros legitimos successores et posteros ad dicte ecclesie plebanatum electis et praesentatis, 

ut eo liberius divinis officiis et cure animarum intendere, sacerdotesque et ministros ecclesie 

servare valeat seu valeant, dedimus praesentibusque damus quattuor mansos agri vulgariter 

wloki in praefata villa Kalinowka iacentes, perpetuis temporibus possdendas, et ad suas ip-

siusque successorum utilitates utendos, dedimus quoque et praesentibus damus praefato do-

mino Jacobo et eius in plebanatu praedicto successoribus quattuor mensuras vulgariter raczki 
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dictas mellis, nobis et nostris legitimis successoribus ex eadem villa dari debitis singulis annis 

in aeternam percipiendas et in suos usus convertendas, dedimus etiam et praesentibus damus 

eidem domino Jacobo et eius successoribus aream pro taberna edificanda in qua medonem 

cerevisia seu quemvis potum ad sua utilitatem poterit propinare, locum quoque rivo et domui 

ipsius plebani vicinum pro piscina facienda favorabiliter tribuimus. Item permittimus praesen-

tibus praefato domino plebano et ipsius legitimis successoribus molendino nostro in Kalinow-

ka sito pro domestica necessitate libere, uti sine dotatione mensurarium nobis et nostris suc-

cessoribus legitimis ex praedicto molendino debitarum. Ex piscina quoque nostra praedicto 

molendino adiacente damus eidem domino plebano et ipsius legitimis successoribus, parvo 

rethe alias wathą vel zabrodnija in septimana ter, quarta sextaque videlicet feriis et sabbatho 

piscandi potestatem pro sua tantummodo necessitate. Adiungimus insuper sepe memorato 

domino Jacobo eiusquoque successoribus pratum ad faenum defalcandum, quod rivo Rzepna 

cognomine dicto, in parte silvam versus adiacet sinistra. Praeterea iam praescripta, omnes et 

singuli coloni seu kemtones nostrarum villarum videlicet Kalinowka et caeterarum ad prae-

nominatum ecclesiam per nos [ut praemissum] est erectam et fundatam de novo pertinentium, 

et [etiam earum] si que per nos et posteros nostros postea locate et praedictae ecclesiae ad-

iunctae [fuerint] alias quicunque sub cura praenominati plebani vel ipsius successorum sunt 

vel futuris [temporibus erunt] tenebuntur omnes et eorum quilibet [ex suo manso] annis sin-

gulis duos sexagenarios frumenti, unum [siliginis, alterum autem] leguminum [alias jarzyny] 

dare et suo curru et [equis [s. 103] ad unum ex vicinis] eiusdem villae kmetonem, ad quem 

plebano placuerit [conducere iidem] quoque praefati [coloni seu kmetones] omnes, et [quili-

bet eorum eidem domino] plebano et eius successoribus annis singulis quatuor [grossos pro] 

festo Sancti [Martini
85

, sine] quavis dilatione [solvere tenebitur. Haec firma] rata perpetu-

oque inviolata fore volentes. Praesens hoc fundationis, seu erectionis praenominatae ecclesiae 

et plebanatus privilegium fieri iussimus sigilloque nostro subappenso roborari voluimus ac 

muniri. Datum in Goniądz die dominico Conductus Pashae anno Christianae salutis millesimo 

quingentesimo undecimo
86

. 

ANEKS II 

Wilno, 2 stycznia 1534 r. 

Zygmunt August, na życzenie plebana kalinowskiego, ks. Macieja z Mąkolina, potwierdza dokument 

fundacyjny kościoła w Kalinówce, wystawiony w 1511 r. przez Mikołaja II Radziwiłła. Jednocześnie nadaje na 

potrzeby kościoła dziesięcinę snopową z Boguszewa i Szpakowa oraz gruntów zwanych Korzeniowskie, jak też 

cztery grosze litewskie z każdego łanu przynależącego do tych miejscowości. Te same pożytki mają płynąć do 

kościoła w Kalinówce z nowo założonej wsi Nowa Wola. Ks. Maciej został zobowiązany do wybudowania ka-

plicy w tej wsi i wyznaczenia jednego duchownego do jej obsługi, który odprawiałby w niej msze święte w każ-

dą niedzielę. Król potwierdza także pozostałe grunta, posiadane przez duchownego. 

Oryginał: AAB, Akta Archidiakonatu Białostockiego, akta dotyczące parafii w Kalinówce, dokument pergami-

nowy Zygmunta Augusta, Wilno 2 I 1534 r. (b. sygn.). 

Kopia: Kopia 1. AAB, Akta Parafii w Kalinówce Kościelnej, Zbiór luźnych dokumentów; Kopia 2: MNK, 

BCz, sygn. 1777 IV, s. 255-258; Kopia 3: BUWilno, f. 57, B53-44, k. 114-115. 

Regest: brak. 

Druk: brak. 

85

 11 listopada. 
86

 27 IV 1511 r. 
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Uwagi: tekst dokumentu przedrukowywany jest zgodnie z brzmieniem oryginału. Uzupełnienia luk spowodo-

wanych zniszczeniami dokumentu sporządzono na podstawie kopii nr 2. 

[s. 104] 

In nomie Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Catholici principis est, omnes 

conatus suos, omnesque vires eo dirigere, ut inter subditos eius in primis Deo Omnipotenti 

Creatori et Redemptori nostro laus et honor iugiter exhibeatur, eiusque sanctum nomen, quod 

est super omne nomen, piis laudibus et praecibus sedulo invocetur, ille enim id facientibus, 

tum praemia aeterna largitur, tum etiam saepius in hoc saeculo feliciter omnia succedere facit. 

Proinde nos Sigismundus Secundus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae 

totiusque Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres, tenore praesentium signifi-

camus quibus expedit universis. Quia comparens personaliter coram nobis [vene]rabilis Mat-

thias a Makolin, canonicus sancti Michaelis Cracoviensis, serenissimae principis dominae 

Bonae, eadem gratia reginae Poloniae, magnae ducis Lituaniae, Mediolani Barique pricipis, 

Rossani, ac Russiae totiusque Prussiae, [Masov]iae, Samogitiae etc. dominae matris nostrae 

colendissimae notarius, rector ecclesiae parochialis in Kalinowka, iurispatronatus nostri dio-

ecesi Vilnensi exhibuit coram nobis literas sub titulo et sigillo appenso maginifici olim Nico-

lai [Ra]dziwil palatini Vilnensis, magnus ducatus nostri Lithuaniae cancellarii, fundationis et 

dotationis praedictae ecclesiae suae in Kalinowka, sanas, salvas et integras, non viciatas, nec 

in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio carentes, quarum tenor sequitur et est ta-

lis: 

[treść aneksu I] 

 Supplicavit itaque nobis praefatus Matthias notarius ut easdem literas fundationis rati-

ficare, approbare et confirmare dignaremur. Nos attendentes supplicationem eius iustam et 

rationi consonam de consensu consilio et voluntate serenissimorum parentorum nostrorum 

colendissimorum, literas fundationis et dotationis huiusmodi in omnibus eorum punctis et 

clausulis ratificandum, approbandum et confirmandum duximus prout tenore praesentium 

ratificamus, approbamus et confirmamus perpetui et in aevum. Insuper inhaerentes vestigiis 

maiorum nostrorum cultum Divnum in dies magis ac magis augere, ampliareque cupientes, ut 

in templis Dominorum nostrorum Deus Optimus Maximusque inprimis devotissime coleretur 

atque eius sancti debito honore venerentur. Edocti ab ipso Mathia de Makolin, serenissmae 

princips matris nostrae colendissimae nostris ecclesiae parochialis praedictae in Kalinowka 

proventus annuos adeo tenues esse, ut [ministri ecclesiae] ipsius honeste servari atque curam 

animarum illi annexa et alia onera illi incumbentia commode supportari nequeant, quod ex 

eodem fundationis privilegio plene liquet. Quamobrem zelo devotionis permoti, decimam 

[manipularem om]nis grani et seminis alias decimum [s. 105] manipulum ex agris nostris 

Boguszewo et Spakowo atque campo vulgo nuncupato Corzeniowskie in ea parte seu ripa 

fluminis Nieresla iacentium versus curiam nostram Knisinensem [et ad ipsam curiam] perti-

nentium a colonis vero nostris in Spakowo in eadem parte fluminis locatorum, ex quolibet 

manso per unam casulam siliginis et alteram avene, nec non per quatuor grossos Lithuanicae 

monetae praenominatae [ecclesiae dandum, donan]dum et incorporandum, ac immunitati 

ecclesiasticae adscribendum duximus, prout damus, donamus et incorporamus ascribimusque 
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perpetue et in aevum. Adiungimus praeterea parochiae ecclesiae praedictae novam [villam 

nostram no]viter locari inceptam Novawolia supra fluvios Berezowa et Bobrowka, ex cuius 

singulis mansis unam casulam siliginis et alteram avene ac grossos quatuor Lithuanicos recto-

ri pro tempore existenti praenominatae ecclesiae in Cal[inowka p]erpetuis temporibus solvi 

debebunt. Ita tamen quod plebanus praedictus Calinoviensis pro tempore existens, in ipsa villa 

nostra Nowavolia sacellum intitulum Omnipotentis Dei ac Nativitatis Matris eius Immacula-

tae Virginis [Mariae] ac sanctorum Matthaei et Matthiae apostolorum, nec non Nicolai, An-

toni de Padva et Leonardi confessorum extruere et per sacerdotem suum saltim diebus domi-

nicis et festis Divina officia peragere tenebitur et debebit. [Exposuit etiam] coram nobis prae-

fatus Matthias, serenissimae reginae, matris nostrae [colendissimae notarius], praedecesori 

suo rectori ecclesiae in Kalinowka ultra continentiam fundationis literarum praedicti fundato-

rum iam pridem datum fuisse [quendam agrum] post ecclesiam ipsam in Calinowka plus vel 

maius medio manso cum [pascuis et rubeto] circumcirca adiacentibus, cuius [agri pars pro] 

praediolo colebatur, pars ortulanis locata. In cuius quidem agri et [hortulanorum ac pascuo-

rum et rubeti] possessione praedecessor suus pacifica extiterat, prout et ipse est. Supplicavit 

nobis ut hoc illius ecclesiae confirmare dignaremur. Itaque nos ea praemissa omnia, rata et 

grata habens decernimus perpetuae firmitatis robur obtinere. Decernentem praedictum Mat-

thiam et pro tempore existentem rectorem ecclesiae in Calinowka, omnibus et singulis prae-

dictis atque aliis perpetuo uti et gaudere quibus praedecessor et ipse hactenus pacifice usus 

est. Harum testimonio literarum, quibus sigillum nostrum anulare, quo ad praesens utimur, est 

subappensum. Datum Vilnae die secunda mensis Januarii, anno Domini millesimo quingente-

simo trigesimo quarto, regni vero nostri anno quarto. 

Sigismundus secundus rex 

[s. 106] 

ANEKS III 

Wilno, 14 stycznia 1534 r. 

 Biskup wileński, Jan z książąt litewskich, potwierdzając przywilej fundacyjny Mikołaja II Radziwiłła z 

1511 r. i dyplom króla Zygmunta Augusta z 2 stycznia 1534 r., dokonuje oficjalnej erekcji parafii w Kalinówce. 

Oryginał: AAB, Akta Archidiakonatu Białostockiego, akta dotyczące parafii w Kalinówce, dokument pergami-

nowy biskupa Jana z Książąt Litewskich, Wilno 14 I 1534 r. (b. sygn.). 

Kopia: brak. 

Regest: brak. 

Druk: brak. 

 In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quoniam omnia que in tem-

pore aguntur, simul cum tempore a memoria hominum redecunt, nisi fidedignorum testimonio 

et apicibus literarum fuerint perhennata. Nos Ioannes ex ducibus Lithuaniae Dei gratia epi-

scopus Vilnensis, notum facimus universis et singulis tam praesentibus quam futuris praesen-

tium noticiam habituris. Quomodo ad nostri veniens praesentiam venerabilis dominus Mathias 

a Makolin, canonicus sancti Michaelis in arce Cracoviensis, notarius serenissimae dominae 

Bonae Dei gratiae reginae Poloniae, Magne Ducis Lithuanie, Russiae totiusque Prussie, Bari 

principis Rossani ac Masovie etc. domine ac in Calinowka plebanus, rite legitime ac canonice 

institutus, tenens et habens in suis manibus literas novi fundi meliorationis per serenissimum 
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principem et dominum dominum Sigismundum Secundum regem Polonie, magnum ducem 

Lithuanie, Russie totiusque Prussie ac Masovie etc. dominum et haeredem ac prioris dotatio-

nis in prefata Calinowka approbationem in se continentem sub titulo et sigillo appenso regis 

praefati emanatas, sanas, salvas et integras non viciatas non cancellatas, neque in aliqua parte 

suis suspectas, sed omni prorsus vero et suspicione carens, easdem nobis coram notario publi-

co et infrascriptis praesentavit, petens eandem ecclesiam in Calinowka in laudem et gloriam 

sanctae et individuae Trinitatis ac virginis Marie eiusque matris sanctae Annae ac aliorum 

sanctorum infrascriptorum iuxta eius literas fundationis et dotationis inferius descriptas erigi 

et robur auctoritate ordinariae imponi, bonaque et decimas pro ipsa ecclesia dotata ecclesias-

tice immunitati et libertati adscribi. Nos vero, ne per celerem ecclesie huiusmodi erectionem, 

alicui praeiudicium facere videamur, literas cride in vim cittationis pro certo et peremptorio 

termino contra omnes et singulos [s. 107] ad praemissa sua communiter vel divisim interesse 

putans decrevimus fore dandas. Quo termino adveniente comparuit coram nobis seu versus 

coram auditorem causarum nostro praefatus Mathias de Makolin plebanus in Calinowka re-

productis literis cride debite exequutis acusavit contumatiam omnium et singulorum sua 

communiter vel divisim ad erectionem ecclesie parochialis praefate interesse pu-

tan[zniszczenie] petendum contumaces pronuciari et eorum contumacia non obstans dictam 

ecclesiam praefertur dotatam et fundatam iuxta eius fundationis literas sub titulo regio emana-

tas quas iterum prefatus Mathias et nomine proprio reproduxit petens iuxta petitionem supe-

rius expressam erigi et confirmari. Quarum quidem literarum tenor sequitur de verbo ad ver-

bum et est talis: 

[treść aneksu I i II] 

 Post quarum quidem literarum fundationis et dotationis memoratae ecclesiae in Cali-

nowka et cride sub titulo et sigillo nostro emanatae atque in ecclesiae parrochialibus circum 

adiacentibus videlicet in Gonijady
87

, Knischin, Dolistovo, Trzciane et Calinowka in facie ip-

sarum ecclesiarum diebus festis omnis [zniszczenie] et adversus omnium [zniszczenie] et di-

visim interesse putans debite exequute coram nobis exhibuit ac [zniszczenie] reproductionem 

per ipsum dominum Mathiam canonicum et rectorem ipsius ecclesiae factam, comparens per-

sonaliter venerabilis et honorabilis domines Stanislaus Dabrowka
88

 doctor canonicusque [Vil-

nensis] in Dolistovo et Jozepho Zebrowski
89

 in Gonijadz ac Mathias in Trzciana
90

 ecclesia-

rum parochialium rectores principales principaliter pro se ipsis copias privilegii praedictis 

fundationis et dotationis ecclesiae suprascriptis cum termino dicendi contra pecierunt et post-

ularunt ac eorum quilibet pecit et cum debita instantia postulavit. Nos vero attenta eorum peti-

tione et postulatione iusta et honesta ac rationi consona, copias huiusmodi fundationis et dota-

87

 Goniądz. 
88

 Plebanem w Dolistowie był w latach 1519-1536. Wywodził się z Dąbrówki w powiecie warszawskim. Pod 

koniec XV w. jego ojciec, Marek, nabył wieś Wilamówkę koło Goniądza, co zdecydowało o obsadzie na pobli-

skim beneficjum dolistowskim, za poparciem Mikołaja II Radziwiłła. Stanisław kształcił się od 1491 r. na Aka-

demii Krakowskiej. Od 1503 r. był plebanem w Niecborzu, zaś od 1518 r. kanonikiem wileńskim. Zmarł po 

1551 r. J. Maroszek, Pogranicze, s. 439. 
89

 Por. przyp.: 55. 
90

 Jako pleban w Trzciannem wzmiankowany był jeszcze 27 II 1543 r. J. Maroszek, A. Studiarek, Dzieje 

Trzciannego i obszaru gminy Trzcianne w XV-XX wieku, Trzcianne 2004, s. 109. 
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tionis ipsius ecclesiae, nec non terminum ad dicendum contra eandem fundationem et dotatio-

nem primam diem iuridicam proxime et immediate sequentem, decernimus fore dandam et 

concedendam, prout dedimus et concessimus. Quo quidem termino advenientem et nemine 

praedictorum cittatorum comparentium contradicente ad dicti domini Mathie canonici et rec-

toris principalis instantiam et petitionem, ecclesiam memoratam parrochialem in Calinowka in 

titulum et honorem Omnipotentis Dei et conceptionis virginis Mariae ac divie [s. 108] Annae 

aliorumque sanctorum in literis suprascriptis contentorum erigendum ac bona, decimas alios-

que proventus ad eam inscriptos, dotatos et donatos ac alios quomodolibet iure et consuetu-

dine ad ipsam ecclesiam spectantes et pertinentes ad eandem ecclesiam, atque immunitati ec-

cesiastice adscribendum et incorporandum duximus, prout erigimus, adscribimus et incorpo-

ramus perpetuo et in aevum. Decernentes omnia et singula praemissa robur perpetue firmitate 

obtinere. In cuius rei testimonium praesentias literas scribi et per notarium nostrum publicum 

subscribi ac sigilli nostri subappensionem iussimus et fecimus communiri. Actum et datum 

Vilnae die quartadecima mensis ianuarii, anno Domini millesimo quigentesimo trigesimo 

quarto. Praesentibus ibidem venerabilibus et honorabilibus dominis Joanne de Domanow 

praeposito ecclesiae nostrae, cancellario, viccario in spiritualibus et officiali nostro, Jacobo 

Phalczowski
91

, canonico ecclesiae nostrae Vilnensis, tesaurarioque nostro, Nicolao de Lom-

za
92

 et Joanne Strzembosch
93

 causarum curiae nostrae notarius, aliisque plurimis fidedignis 

testibus circa premissa. 

Et me Nicolao Bartholomei de Łomza clerico Plocensis dioecesis, sacrae auctoritate 

Apostolica publico, et coram memorato illustrissimi principi domino domino Joanne ex duci-

bus Lithuanie Dei gratia episcopo Vilnensis, actorum scriba et notario, qui praemissis omnis 

et singulis dum sic ut praemittitur agerentur [nieczytelne] eaque omnia sacra vadi et audivi.